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KONTRATT

Numri i koritrat€s:l : 626-23-11851-5-2-l/C155

I ,ltr lutemi referojuni ketij numri te kontmtes nd

I

e faturimit dhe pages€s, prccedurat dhe lransaksionet qd lidhen me thesarin.

Shenimi i trases se rruges
,ruges na kren)

Pastrimi i terenil ngd
deponine te cilen e cdkton

dlie largimi i tyre ne

GArmimi I dheut E kat. II-f
deponi legale ne largesi 5 km.
edhe sasin per hapjen e

ujrave utmosferike kat. III
projekt ,dhenja eformes se
trapez,llj erdsia efundit i
mesatare 0.7 m.Po ashtu
me instrumet perletes ne
e projelctuar efundit te

dhe transporti deri ne
ketec asi es hte perfs hire
anesore per laryimin e
'.sipas detalit te dhAnA ne

gjeometrike
0.5 m me thelld*i

e kanalit duhet te percillet
qe te respeklohet hrota

,1o*

t/t
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II.2
PlaniJikimi dhe ngjeshja (konrpaktimi) I niinbqzijs me
cilinder vibrues me peshe mbi 7.5 tun deri ne Ms-300
kg/cm' (pttfshind edhe zgjerimet e kthesave)

m2 5700.00

II.3

Furnizimi shtrirja dhe ngjesl4iq s ns\ptialit mbush?s me
materiol yendor nese i plotdson kxiteret per matelial
mbush,ls ( d: 0-l),0 mm) , n<t qmim te kalkulohet
(furnizimi ,transporti ,planifil:ind dhe ngjeshjd ne shh.esa
t:30 c,m.me vibr(,cilinder l2t. Deri ne Ms-400 kp/cm,

m3 612.00
IA. Obiektet

III.l
Furnizimi, tran,sporti dhe montimi i glpave te betonit te
armuat, me koka hyrese dhe clqlese sipas detalit te dhAnA
ne prolekt. Ne qmim eshte kalkuluar hapja e kanalit dhe
shtresa: e betonit nen gypA. ( shiqo
detalin)

m'

O 400 mnt 40.00
O 600 mm 6.00

IY

IV,1
Fumizimi ,transporti , planifildmi dhe kompaktesimi i
shreses se tamponit me rnatelial gure I thyer me
fraksione 0-63 mm. ne trashesi t=20 cur. Mp600 ks/cm,

m3 1140.00

tY.2

Fumizirni ,hansporti , planifil;imi dhe kompaktimi I
shtreses se tamponit me material gur€ l thyer me
fraksione 0-31.5 mm. ne trash€si t=10 cm. Mp800
kg/cnt2

m3 s70.00

IV.3
Furnizimi ,transporti , planifildmi dhe kompaktimi I
bankinrave nga materiali /: gurit te thyer me fraksione 0-
31.5 mm. ne trashesi t=10 cm

m3 95.00

rv.4

Fumizimi, hansporti dhe shtrirja rne finisher e

bitozhaLvorit BZH l6 mm rne trashesi F8cm. Ne cmim te
kalkulohet edhe te gjitha testilnet e shtreses se asfaltit.
Para fillimit te shtreses se Asfaltit te sillet receptura e

asfaltit per aprovim ,po ashtu para fillimit te asfaltit duhet
te dorezohen edhr: rezultatet e testimil. te shtresave te
trupit t,: mrges.

ln2 5700.00

V Sinjalizimi

V1

Furnizirni me ngjyre dhe verrdosja e vijave te bardha ne
rruge Il=12 cm, Ngjyra duhet tejete e qendrueshrne ndaj
kushtcve klimatjke dhe duhei te garantoj qendrueshrneri

se paku 9 muaj. (vija e rnesit dhe dy vijat kufizuese )

lrl 285 0



t.2

Fumizimi ,vendosja dhe pdrforcimi I shenjave vertikale te
komunikacionit "Shenja Stop" Simboli dultet te punohet
me fo.lie tip II Ec,ndersa tubi duhet te jete O 60 mm me

hashesi G murit 2.2 mm dhe I zinsuar.

cope 2.00

V,3

Fumizimi ,vendosja dhe p€rfcircimi I shenjave vertikale te
komunikacionit ',Shenja tulethore " Simboli duhet te

punohet me folie tip II EG,ntLdrsa tubi duhet te jete O 60
mm me hashesi te murtt 2.2 mn dhe I zrnEuar.

cope 3.00

V4

Furnizirni ,vendosja dhe perforcimi I shenjave vertikale te
komunikacionit "Shenja trelcendesh" Simboli duhet te

punohet me foli€l tip II EG,nddrsa tubi duhet tejete O 60
mm me hashesi te murit 2.2 mm dhe I zinsuar.

cope 2.00

V5

Fumizimi ,vendosja dhe perforcimi I shenjave vertikale te
komunikacionit "Shenja Tq informimi 600*600cm ,'

Simboli duhet te punohet rne folie tip II EG,ndersa tubi
duhet le jete O 60 mm me trash€si te murit 2.2 mm dhe I

zlnguar.

cope 5.00

V6 Furnizimi,vendosja dhe pdrforcimi udherrefyesve
(gjysme mbrojtesve) cope 59.00

Neni 2 Qmimi

2.1 qmimi total i puneve duhet tdjete; 96,909.00 €; N6ntddhjet6egiasht6mij6 e nEntqindi e nint€ Euro.

2.2 Qmimi i permcndur ne Nonin 2.1 rne sipdr duhet td jete e vetmja pagesd qe Autodteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas konlratds. Ai duhet tdjetd i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do td b€hen ne pajtim me Kushret e pergjithshme dhe/ose te Veqanta te kontrutes.

Nreni 3 Rendi i p€rpardsisi i dok[menteve t€ kontratis

3.1 Kontrata pdrbEhet nga dokumentet ne vijiml

Man€veshja e kontrates;

Kushtet e Veganta t{i Kontrates;

Kushtet e Pdrgjithshme te Konfates;

Tenderi i Kontraktu':sir. duke peffshire edhe Specifikimet Teknike;

Ol'erta fi nanciare (Paramasa dlla Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbejnd kontrater) konsiderohet se shpjegojnd njera tjehen; dhe IIe raste tg
paqartdsise ose diver:gjences, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne t€ cilin janE dh€n€ md sip6r.

N(ni 4 llomunikimet

4.l Te gjitha komunikimet me shkim qe kald td bdjne me kdtd Kontrate ndermjot Autoritetit Kontraktues, nga
njiira and dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet td cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj td identifiki;t
dhe duhet te dergohen me posG, faks, email ose tg dordzohen personalisht. Komunikimei pdr Autodtetin
Kontraktues mund 1€ adresoher Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Proiektit i emdruai nd Kushtet e
V(canta te Kontratdli.

4.2 N€se personi qe dergon komunikaten kdrkon vdrtetim te pranimit t6 sai, ai duhet ta thote kete ne
komunikaten e tij, Sa here qd ka afat te fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, derguesi duhet td kdrkoje
vgftetim te pranimit te komunikates se trj. Nit te giitha rastet, d€rguesi duhet t'i man€ td giitha masat e
nevojshme per te siguruar pranimin e kornunikimit te tij.
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4.3 Kudo nd kortrate pamshikohet p€r dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vondimi,
pdrveg ndse specifikohet n&yshe nd njoftirn t€ tilld, piilqim, milatim, certifikatd apo vendim do te iete ne formetii shkruar dhe {al6t "njofton", "vefte1ojtj", "miratoj "ose"vendos€ "do t€ inierpretohen n€ perputhje me
nethanat. Ndonjd n:riratim, pajtim, certifikate ose vendim i tilld nuk duhet te mbahet apo vonohet pa aisye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitu n€ gluhdn 2 nd tri origjinale, dy prej te cilave jane per Autoritctin
I(onhaktues dhe nj5 origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues P€r Kontraktuesin

Numli i kortrates: 626-23-11851-5-2-f /C155

Neni 1 Pi5rkufizimet

1.1 "'Kontratd" do le thote mareveshje td lidhur ndermjet Autoritetit kontraktuas dhe Konhaktuesit, sic dshte
shdnuar nd forrnularin e kontrates td ndnshkruar nga pal€t, duke peJfshir€ t€ giitha shtojcat ptu k€te dhe te giitha
dokumantet e inkorporuar ms refercnce ne tti.

1.2 ''Pund" konsiderohen tg giitha ato pune te cilat jand objekt i kont|at€s dhe rd cilat Autodteti Kontraktues
kiirkon q€ te kyhen nga kontraktiresi, qofshin ato ndertim, rqstaudm, meremetim apo rrdnim nd€rtesash,
p4jisje, struktura in;drinieringu civil, strukturia te tjera apo pjesd td tlre.

1.3 "'Kontraktuesi" eshtd oper"tori ekonomik (apo $upi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e
kontrates, i cili (td eildt) dshte pald nd kontrat€ dhe dshte i obliguar td hyeje pundt sipas mareveshjes dhe i cili
do td marrd shumen sipas mandveshjes me kpntratd,

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshtd njeriu i aakJuar ne kushtet e veganta te kontrate$ ( apo cilido njed kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili. €shte pErgiegjds pdr mbikdqyrjen e kryerjes sE pundve dhe p& td
glitha holldsitd duhet t'i rupoftoje Autoritetit Kontraktues.

thote shuma qd i paguhet Konhaktuesit sipas marrdveshjes n€ formularin e

1.6 "Vendi i nddrtimit" do te thotg vendi i caKuar per kryerjen e pundve te kontralduam.

l.7 "Pajisjet e kontraktuesit " do te thote e tdrd makineria pdrfshir€ edhe atd p€r bartjen e pajisjeve, dhe mjetct
tjera qe nevojiten pit kyerjen e pundve td kontraktuara qd duhet td bdhen sipas kontrates.

1.8 "Skicat" nenkuptojnE vizatimet, llogdritjet. i;lformatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pdr lffyerjen e pundve te kontaktUara.

L5"qmimi Konbatds" do td
kontrates.

2 Cluno ao te j"te 6unu , shfrJ4ezuar nga tend€ruesit ni! teta t"naer.
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hleni 3

1.9 "KPK' do td thotg Kushtet e pdrgiithshme te Kontrates.

l.l0 "KVK'do td thote Kushtet e Veganta te Kontratds.

lleni 2 Cjuha dhe ligii i aplikuedhdm

2.1 KVK e sakteso.ind cili dshte ligji qe i pdrcakton td gjitha gdshtjet qe nukjane te mbuluara ne kontmte.

2.2 Kontrata dhe t€ giitha komunikimet e shlo uara ndermjet pal€ve hartohen ne giuhdn e specifikuar nd KVK.

Transferimi

3.1 Transferimi do td jete valid vetem ndse i<a rnandveshje td shkuar pennes te ciles Kontraktuesi e transferon
kontraten e vet ose nje pjesd te saj te nje pali e trete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q6, pa miratim paraprak me shkrim nga Autorit€ti kontraktues, ta transferoje
kontmtdn osc nje pjese t€ saj, ose ndonjd pdrfitim apo interes nga ajo, perveg ne keto raste:

a) krrr ka ngarkesd pdr pagese, ne favor te bankierdve te Kontraktuesit, te shumave qd duhet td paguhen ose qd
do td b€hen borxh :.ipas konlrates; ose

b) ne rast td dhenies sd td drejtes se Kontraktuesit siguuesve te Kontraktuesit p& td kdrkuar pages€n nga ndonj6
prerson tjeter i detyruar nd rastet kul siguruesit e kane shkarl(uar humbjen ose dety"imin e Kontraktuesii

3 3 Per qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autodteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin
niga obligimet e veta per pjesdn e kontrates qd tashme eshte realizuar ose per pjesen qd nuk esht€ bartur,

3,4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet td plotesojne kiteret e pershtatshmdrise qd zbatohen p& dhdnien e
kontratds perveq ne raste kur transferimi bdhet n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter
financiar.

Noni 4 N€n-kontrakiimi

4.1 Nenkontrata €shte valide vetem nese ka marrdyeslie td shkruar pdtmes se cilds Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj€ pjese te kontrates se tij nje pale td tretd.

4.2 Elementet e konfates qe do td nenkontraktohen dhe identiteti i ndnkonbaktuesve i b€hen tE ditura
Autoritetit kontraktues me mstin e dorezihit te ofertes. Ne mst te D&yshitDit te nenkontraktuesve giate
inlplementimit te kontrates, Kontraktuesi luhet te njoftoj me shkrirn Autor.itetin Konfaktues. Auto;iteti
kontraktues do ta lajmdroje Kontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga manja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta ndse nrtk ldshohet aulorizimi. Kontmktuesi nuk n€nkonhakton pa autorizim ne shkim
nga Autoriteti Kcntraktues. Te &iithd ngnkontraktuesit e propozuar duhel te pdrmbushin kerkesat e
piirshtatshmdrise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontlaktore nddrmjet vetes dhe ndnkonlraktuesvs, megiithate mund td
si.guroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pdr nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi drthtd pergiegjes pdr aktel., gabjmet dhe neglizhencen e ndnkontraktussve te vet si dhe t€
a!'jenteve ose tg punesuarye, nd te njejten mdnlre si po te ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontraktuesit,
aldenteve tg tij ose punetoreve te tij. Apro\limi i ner*ontraktimit td ndonjd pjese te kontr atds ose aprovimi i
nihkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Prdjektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 Nese ndnkontraktuesi ka mard ndonjd obligim td vazhdueshdm qd vazhdon pdr njd periudhe q6 e tejkalon
atd td pe udhds sd garancise nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet qd ijep nenlontraktuesi,
Kontrakluesi duhet qe, ne gfarddo momenti pas skadimit te periudhes sd garancise, t'i transferoje menjehere to
Autoriteti konfaktues, me k€rkes€ dhe shpe zime te Autoritetit kontmktues, pdditimet e obligimeve te tilla per
koh€zgiatjen e garancisE sd skaduar'. 

!

OBLIGIMET E AU1'ORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dlh€nia e dokumenteve

5.1 Nese eshtd e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga n€nshkimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i japd
Kontraktuesit, pa tpagesd, nj€ kopje td skicave td pergatitun per realizimin e kontratds dhe kopje td
specifikimeve dhe rlokumenteve tjem te koitrates. Kontraktuesi mund td bleje kopje tjera td ketyre skicave,
specifikmeve dhe dokumenteve tjera, nd rast se ato jane ne dispozicion. Pas ldshimit td certifikates



Irdrfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autodtetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjora t0 konhatds.

5.2 Perv€g nese-eshte e nevojshme per qelrime te_ kon_trates. skicat. specifikimet dhe dokumertet tjera qe i jep
autoriteti kontrakhLes nuk duhet te perdored as nuk duhet t'i komunikbhen nj6 paf" te t."te ngu foritruniir"ripl
pajtim paraprak td auroritelit konrrakrues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdrt'i ldshuar Konhaktuesit urdha administmtive qe inkorporojne ato
dokumente plotesuese dhe udhdzimet qd janit te nevojshme p6r ekzekutim td mire te^k;i;;d; ilie;
kompensim ddmi nga ndonjd defekt rd saj

6,1 Autodteti kontraktues, nd kohen e duhur dhe n€ pdrputhje me ecu ne e punimeve, do tijap qasje dhe akses(:ontraktuesit ne vend punishte, ne pdrputhje me programin e zbatimit te detlrave td percaktuaia ne kdto Kushte
tii pdrgjithshme.

6.2 Konfaktussi, gjatc shfrltezimit, duhet te mirdmbaje gdo objekt td vendosur ne dispozicior td tij nd gjendje
tii. mire,. dhe dlhet, nese kerkohet nga Aulodteti Kontraktues, ti kthej ato nd glendjen 

" 
tyr" origirrii" pl.

perfundimit te kontrares.

fleni 6

6,3 Kontraktuesi nnk
iriciativen e tij .

(lasja ng v€nd punishte

do t€ ketd td drejte tg ndonjd pagese per permirgsimet q6 rezultojne nga puna e kyer me

Neni 7 Ndihma lidhur me rreguljloret vendore

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

7l Kontraktuesi rnund te kerkoje ndihm€n e Autoritetit koniraktues per marjen e kopjeve td li&ieve,
nogulloreve dhe inlormatave mbi zakonct, urdherat€ apo ligjet an€sole td Republikds se Kosoves td cilatiunj
td_ndikojnd te Kontfaktuesi gjate realizimit te obligineve te tij me kontrate. Auto teti kontraktues mund ta jape
ndihmdn e k€rkuar Konfaktuesit me shpenzime te Kontrakhtesit.

7 2 Ne tazt, te dispozitave td ligieve dhc niegulloreve mbi pun€n, Autoriteti Kontraktuos do te bgje te giitha
piipjekjet e nevojshme pdr te lehtesuar prokurimin nga Konfaktucsi pdr te giitha vizat.dhe lejet e nevojsime,
duke pgrfshire lejen e punds dhe lejet e q€ndrimit, pdr lrersonelin, sherbimet e td cil€ve Kontraktuesi rtheduke pgrfshire lejen e punds dhe lejet e q€ndrimit, pdr personelin, sherbimet e td cileve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t6 nevojshme, si dhe lejet e qendrimit p& familjet e tyre.

8.1 Kontraktuesi duhet te 
'eproje 

sipas urdhrave administrative qd i jep auto teti kontraktues. Nese
Kontraktuesi konsicleron se k€rkesa e njd urilhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit te kontnt€s, ai, duke
iu ekspozuar denimit pdr shkelje td kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktuei pdr kete duke i paiaqitur
arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pmnimit tii urdhdt. Ekzekutimi i urdhdt administrativ nuk do td pezulioheipdr
shkak le ketij njofrirni.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojd dhe te veprojd sipas te gjitha ligleve dhe regulloreve n€ fuqi nd
Rr4ublik€n e Kosovds dhe do te siguroje !d persdneli i rij, te afermit e tyre, dhe pun€toret vendore ie tij
giithashtu t'i respektojn€ dhe td veprojnd sipas kdtyre ligleve dhe rregulloreve.

8.3 l(ontraktuesi duhet fi hajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marla lidhur me kontraten si private
dhe konfidenciale. Perveg nd rastet kur kjo esht6 e nevojshme pdr qdllime tE ekzekutimit td kontratds, ai nuk do
td publikojd ose shpalosd asnjd detaj t€ kontratis pa pajtim paraprak me shkim nga Autodteti kontraktues.

8.4 N€se Kontraktuesi dshtd grup, pdrberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim td
Autorile(it kontraklres.

8.5 Kontraktuesi do te siguoj se punet do te fillojnd dhe te perfundojne brcnda afatit te caktuar rdnd dakord nd
programin e bere sifras Nenit 12.

8.ii Kontraktuesi db td siguroj qd te gjitha puret qe ailajo do te bdj€. si dhe riparimin e dofekteve giate realizimit
td punimeve do tg behen nd koh€ dhe n€ pdryuthje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pEr mg tepdr me shkallen e aftesisd dhe zpllit, e cila do te pdtet nga nje kontraktues i afte dhe me peryoje qe
ka nddrmar pune te ngjashtne.



E.7 Kontraktuesi do tti siguroj pdr cildsinti e punes dhe per cilesine e materialeve dhe cildsisd profesionale td
punonjesvs qejand pdrdorur p€r realizimin e puneve td kontraktuara,

8.8 Kontmktuesi duhet te siguoj zonen e ncldrtimit menjEherd pas fillimir te punes per arsyet e mdposhtme:

a. nd qoftd se pdr kyerjen e pundue pajisjet e renda si: ekskavatord te llojeve te ndryshme, vinga,
kamione te llojeve te ndryshme, skela t6 larta, etj do te perdofen dhe

b. nd mdnlrd qe te mos ddmtoje kalinitarct e rastit, objektet pdrreth, hafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do tejete pgrgiegjix per sigurind e td giitha aktiviteteve ng vend punim.

f'ersoneli

9.1 Kontraktuesi dLrhet te punasoj personel kyg dhe t€ pdrdor pajisje td identifikuam ne tender e tij, per te kyer
pund ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do te aprovoj
gdo zdvenddsim tii propozuar te personelit ky9 dhe pajisjeve vetem nese kualifikimet e iyre pdrkat€se, osi
karakteristikat jand nd thelb te barabarta ose md te mird se ato te propozura giatd tenderit.

I\leni 9

l{eni I0

fleni 11

l0,l Kontraktuesi do te, jo me vone se dita e ndnshkrinit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri pdr ekzekutim td plote dhe t€ mire te kontratds. shuma e sigudsE do te saktesohet n6 KVK. siguria e
ekzskutimit do te ndalet nga pagesa € Autoritetit kontrakrues per Cfarddo humbjeje q€ eshte pa;oje e
mosekzekutimit te plote dhe td duhur te obligirneve kontraktore nga ana e Kontraktuesit,

10.2 Sigu mi do td vazhdoj t€ nbetet i vlefrihem 30 dite pas leshimit t€ Certifikatiis sd Pranimit te perkohshem.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do tejete nd formgn e dhene ne pjesen IV td kontrates.

Siguria e ekzekutimit

PErgiegi€sia dhe Sigurinii i Kontraktuesit

l1.l Nga data e lillimit e dori sa td ldshohct Certifikata e Konigjimit te Delekteve, rreziqet e l€ndimeve
personale, vdekja, dhe hurnbja osc demtimi i pron€s (pdrfshir€, pa kufizim, Punet, Impiant€t, Matedalet. dhe
Pajisjet) jand neziqet e Kontraktuesit dhe prones sd afEfl.

11.2 Kontraktuesi duhet te siguroj njd sigurim nga dita fillimit td punimeve deri ne fund t€ pcriudh€s gamntuese
tii defekteve ne shumat e ptucaktuara ne KVK per ngjarjet e meposhtme te cilat jane per shkak td ffeziqeve te
K.ontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Puneve, Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve;
(c) humbje o$e demtim i pronds (perveq Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nd lidhje me

Kontraten; dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 diteva pas nenshkrirdt td kontratds duhet t'i ddrgoj€ Autoritetit Kontraktues
policdn dhe cefiifikaten pdr sigurim qd ka Lrdr qdllim kompensimin e nevojshen pdr te siguruar humbjen apo
ddmet e pdsuara.

11.4 Nd qoftd se kontraktuesi nuk ofron njf siguiln te tille atehere kontrata do te konsiderohet e aruluar dhe
kontrakhresi do td perjashtohet nga pjesemartja ne aktivitetet e prqkudmit pdr jo me pak se nje vit.

I 1.5 N€ qoftd se erkzistojno arsye te mjaftupshrne dhe binddso pt)I zgjatjen e afatit te ofrimit td cedifikatds mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te zgjflse afatin e caktuar per dorezimin e cartifikatds mbi sigurimin ose te
elliminoje sigurimixL dhe E zbrese Qmimin c dhpgrblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni l2 Programi

12.1 Brenda kohds se specifikuar ne KVK, lcortraktuesi do t'i dorezoje Menaxhelit td Projektit njg progam p€r
fidratim. Programi do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
pundve, afatin kohor qe kerkohet p& dorezim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjilhshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor p€r secilin aktivitst te specrfikuar,



112.2 Nese menaxhe i projektit per me tepdr kdrkon modifikirne ne programin e puneve n€ kuader tC puneve td
lionhaktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojd edhe njdherd pro€ramin dhe fit ktheje prapd Menaxherit td
projektit. Konhaktuesi do t6 azhurnoj Programin nd intervalejo m6 shumd se periudha e p€rcaituar nii KVK.

12.3 Pdr 9do pakdnaqdsi apo mosmandveshje ne lidhje me modifikimin e programit, konhaktuesi do te siguroje
argument me shkim Menaxherit td Projektit.

1.2.4 Paraqitja e progralnit td tille, duke pdrfshird qdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do te zvogdloj ose td
rris detlrimet e kontraktuesit sipas pundve te kontraktuara, si dhe gdo modifikirn te p&fshire ne piogiamin e
punimeve nuk do te re4 toje nd ndonjd pagesd slitesd p€r kontraktuesin, n6se kjo ka ndodhur si lasojd e
neglizhencds sd kontraktuesit gjatd pdrpilimit td programit.

13.1 Kontraktuesi do td ketd te drejten te rdaloj qasjen ne vend-punishte p€r gdo person i cili nuk €shte i
pdrfshir€ n€ zbatimin e kontralds, me pdrjashtim td personave te autodzuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do te sigwoje sigu nd nd vend-punishte giate gjithe pedudh€s sg ekzekutimit dhe do te jetd
pifgjegjes per te marle hapat e navojshdm, nd interes te punonjdsve td tij, agionteve te Autodtetit Kontraktues
dhe pal€ve te feta, pdr te parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoj€ nga kyerja e pundve.

13.3 Kontraktuesi do te ma'ae te giitha haqat e domosdoshme, pdr pdrgjeglesind e tij dhe me shpenzimet a tij,
p€r tg sigwuar qe strukturat dhe instalimet okzistuese mbrohcn, ruhen dhe mir€mbahen. Ai do tgjete pergjegids
per sigurimin, me shpenzimet e tij, nddgimip, sigurin€, skerm€n dhe pajisjet e sigurise ts cilatjane te novojshme
ptir zbatimin e duhur te detlrave ose qe me arsye mund te kerkohen nga Auto teti Kontraktues

I{eni 13 Siguria nd vend punishte

lieni 14 f {ddrhyrj a me trafikun

l{eni 15 'l'atimi

FILLIMI DHE VONESAT

lleni 17 Fillimi i pun6ve

I 7. I Kontraktuesi 
'lo 

te li lloj punEt brenda afatit kohor td specifi kuar nd KVK.

14.1 Kontraktuesi do td siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojnd
li{hjet e komunikimit td tilla si nugdt, hekuudhat, nuge ujore dhe aeropofie. Ai, n€ veganti,
p,arasysh kufizimel ne peshd kur zgjedh nubet dhe automjetet.

14.2 Cdo mase te veqante td cilen Kontrahtuesi e lionsideron te nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoritcti
llontraktues me qtlllim tit mbrojtjes apo p€r td pdrfotcuar pjeset c nugeve, urav€, do td bartet ne shpenzime td
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kyllen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontaktuesi duhet tC njoftojd
l\.utoritetin kontraldues ptsr gfar€do masa tg veganta q€ ai s1,non te nddrmare para se kryej ato. Riparimet e
dLdmit te.shkaktuara nd rruge, ura nga hansporti i materialeve apo pajisjeve do te jste ne shpenzime te
Ir,onlraktuesit.

trafikun ne,
do te mane

15.1 Kontraktuesi eshte pergj€gies per td giitha tatimet dhe detlrimet doganore ne pdryuthje me Ligjin e
tl€publikds se Kosovds.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detydmet tjera doganore konsiderohet sejane pefshirg ng gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projehit do tE harmonizol€ gmimin e kontraktuar ndse konsl.alon se ka ngritje te tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dates prej 28 difdsh para dordzimit te tendedt dhe dat€s sd fundit td vdrtetimit td
perfundimit td pun':ve.

15.4 Menaxheri i Projeldit nuk do t6 lejoje ndryshimin e gmimit tg kontlaktuar per shkak td ngritjes se tatimeve
dhe/ose ngritjes se detrimeve doganore n€ qoftd se kjo ka ndodhur giate kohes sa ka qend ne yonese

k ontraktuesi.

lleni 16 liostoja e Riparimeve

16.I Humbja ose ddmtimi i Puneve ose MatFrialewi qe do te perfshihen n€ Punet ne mes te Datds se fillimit dhe
rd fund t€ periudhtis sd Kofiigjimit t€ Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit
n€se humbja ose ddmtimi lind nga aktat ose mosveprimet e Konbaktuesit.



rFT"dr&- f'"1\?\

17.2 Kontraktuesi do td ndetoj dhe instaftirj Pundt ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe punet do te
lryhen nd pajtim me Programin e dordzriar nga Koniraktuesi, i ierditdsuar me miratimin e Menaxherit t6
Pfojektit, dhe do tii plotesoj ato brenda afatii kohor td specifikuar ne KVK.

I{eni 18 Zgiatja e periudhis sd ekzekutimit

18.1 Konfaktuosi mund te kdrkoj€ zgtatje i€ periudhds s€ ekzekutimit nese rcalizimi i kontratds se tij vonohet,
ose pritet se do te yonohet, per ndonjer€n nga k€to arsye:

a) Auto teti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;
b) Forca marlhore te perkufizuara si n6 Nenin .18:

13.2 Brenda 15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund te ketd vones€, Kontraktuesi duhet ta lajmerojd Autoritetin
Kontraktues se ka per qelfim td bdjd ktirkese pdr zgiatje te periudhes sd realizimit p€r td cilih ai ionsideron se
ki4 te &ejte dhe, pErveg ndse ka ndonjd marr€veshje tjetdr ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kortmktues,
b,renda 30 dit€sh ijep Autoritetit Kontrakues te dhena giithdperfshirdse ashtu qe te mund td kontrollohei
k erkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pmtimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontr"ktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje te periudhes sd lealizimit nese mund td arsyetohet, ose nd mdnlre prospektive ose
retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin q6 nuk i dshte dhene e drcjta p& zgiatje td periudhes. 

-

Neni 19 DEmet e Iikuiduara

l9.l Kontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kgntraklues nd norm€n ditor€ te cekur ne KVK
pdr 9do dite qe Data e Perfundimit eshte mb vond se Data e Kerkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e demeve te
likuiduara nuk duhet td tejkaloj shumdn e percaktudr nd KVK. Autodteti Kontmldues mund td zbres delnet e
likuiduara nga pag:sat per shkak td Kontraktuesit, Pagesa € ddmeve te likuiduara nuk do td ndikoi ne detwimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar td &ejten e vlerds maksimale nd bazd td nenit 19.1 ai mundet. Dasi ta
nioftojE Kontraktucsin:

konfiskojd garancini! e roalizimit; dhe / ose(al
(b)
(c)

td nderyresd kontratdn; dhe
td hyje n(i nje kontrate me nje
punlm9ve.

ne koston e Konhaktuesit p€r ofrimin e bilancit te

ose pdrfaq€suesi i tij. Neso Kontraktuesi refuzon, ai do te
Kontraktues nd afat prej 15 ditdsh pas dat€s nd td cil€n jan€

Autoritetin Kontnktues me informacionin e duhul per tE

:

pald td tretd

MATERIALET DHE MJESHTTRITE

Neni 20 Regiistri i putr6s

20.2 Shdnimet e bdra nd regjistrin e pun€s, pune ne progres, duhet te nenshhuhen nga Auto teti Kontraktues
dh€ te bashke-ndnshkuhen nga K

20.1 Nj€ rcgjister i punes do te, perveg kur qarashikoh€t ndryshe nga KVK, mbahen nd vand-punishte nga ana e
K.onkaktuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e Drdposhtdrn:

krrshtet e motit, ndi,rpredet e punes qc detyrbhen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetoreve
te punesuar ne vend-punishte, matedalet e {Lmizuara, pajisjet n€ p€rdorim, pajisjet jo nd gjendje pune, testet e
h'yera nE vend, mosfat e derguam, ffathanaf e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

doklaratat e hollesi$hme tg te giitha clemonteve sasiore dhe cilCsor€ td punes se bere dhe fumizimet e dor.ezuara
dhe t€ perdorua, t€ afta per tu kontrolluar ne vend-punishte dhs te r€nddsishrne n€ llogaritjen e pagesave qe
duhct bere Kontrakrtuesit.

komunikojd pikitpamjet e tij ndaj
rggjistruar te dhenat apo dsklamtat Ndse Konftaktuesi deshton qe te nenshhuaje ose td paraqcse
pikepamjet e tij brenda periudhds s€ , do te konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shdnimet e
paraqitura ng regii$ter, Kontraktuesi mund
dokumentin, te bdje ose te malT nje kopje te i
t!.

shqytojd rcgiistrin e punes ne 9do kohd dhe mund, pa hequr
td cilat ai i konsideron te levojshme p& informacionin e

20.3 Sipas kdrkesds, Konfaktuesi do ta siguroje
mbajtur regjistrin e pun€s nd mdnyrdn e duhw.

5'
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l{eni 21 Origiina dhe cil6sia e puttimeve dhe materialeve

2l1 l Punet, kompanentdt dhe materialet do ;d jene nd p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet. modelet.
noostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera nd kontratd dhe do te mbahen nd dispozicion td Autoritetit kontraktues pdr:
q€llime identifikimi gjatd giithd periudhds sd realizimit.

21.2 Te glitha pranimet teknike preliminare do te j€ne objekt i nj6 kdrkese td ddrguar nga Kontraktuesi tek
Autofiteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till€, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikuara ne kdrkesd duhet t€
certifikohen rga aurtoriteti kontraktues se plot€sojne kdrkesat pdr kdtd pranim para se t6 inkoryorohen ne pune.

21.3 Edhe n€se jarLd pranuar teknikisht materialet apo anikujt qri do te pdrfshihen ne pune ose n6 prodhi11in e
komponentgve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevenddsohen m€njehere nga Kontraktuesi ndse ndonjd
kontrollim tjet€r :zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jcpet mundesia fi riparoje dhe ;'i
piinniresoje materialet dhe artikujt qe jand refuzuar, por keto materiale dhe artikuj do td pr.anohen pdr
inkorporim nd puno vetdm ndsejand riparuar.

22.1 Auto teti Kontaktues do td ameroj "\lenaxheriT e prcjektif', te cekur nd K-vK, i cili do t6 jet€ p€rgleglds
per mbikdqyrjen e ekzekutimit te pmdve giate tefd kohgs, duke filluar qd nga dita e pard e fillimit td pundve e
deri nd skadimin e periudh€s garantuese td defekteve dhe pdr raportim tek Autoriteti Kontmktues.

22.2 Qellimi i mbiikdqyrjes dshte te kontrollojd cildsind e pundve dhe cildsind € matedaleve td Ddrdorum nd
pajtim me specifikimet teknike td rdna dakord.

22:i Kontraktuesi do te siguroje qd kompenentet dhe materialet te dorezohen nd kohd ne vend Ddr ti leiuar
autodtetit kontraktues qe te vazhdojd me pfiinimin e komponentdve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
sr' ka vleresuar plotdsisht veshtiresitd q€ mund t'i hase ne kdte aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ td paraqese
ndonj€ arsye p€r vcrnesd nd p€rmbushien e detgave.

22.4 Autoriteti konfaktues do ie ketd te drejtd, ose nga vetd ose agjentit e tij, qe te inspektojd, kontrolloje, masg
dhe testojE komponentet, materialet, dhe mjeshtednd, dhe te kontrolloje progresin e pergatitjes, fabrikimit apo
prodhimit td gfaredo artikulli q€ pergatitet, fpbrikohet ose prodhohet pdr ofrimin e sipas kontratds, nd frdnyr€ q€
ttipdrcaktoje n€se komponcntet, matedalet dhe mjeshteria kan€ cildsind dhe sasind e kerkuar. Kjo do te bdhet ;6
vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund td
specifi kohet ne kontrat€.

!112.5 Ndse komponentdt dhe materialet i karld kaluar testet. Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontnktuesin
o$e do te miratoj6 certifikimin e procedu€s lidhur me k€td.

22.6 Ndse Autorit€ti Kontraktues dhe KonJraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje
doklaratd pdr pikdpamjet e tij ndaj tjet t branda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarr€veshjes se tille. Autoriteti
kontraktues ose Konfaktuesi mund td kgrkojne qe kdto teste te perce ten n€ te njejtat kushte dhe rethana, ose
niise ndonj€ra pale kerkon, nga nje ekspert qc zgiidhet me pdlqimin e p€rbashkdt. Tg giitha raportet e testimit do
t'i dorezohsn autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e kdtlre testeve pa vonese te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do te jene pdrfulrdimtale. Kostoja e ri-testimit do te baftet nga pala pikdpamja e t€ cilit
cLiishmohet se eshtd gabim nga ri-testimit.

fleni 22 lNpektimi dhe testimi

f1{eni 23 Pnralajmdrim i hersh6m

23.1 Kontralluesi trra humbur kohe do te infnrmoje Menaxherin e Projektit, ng qoftd se v€ren ndonjd gabim apo
l€shim nd skica (vizatime) apo edhe n€ spgcifikim gjate kryerjes sd pundve duke ia tdrhequr verejtjen se ato
mund td ndikojnd nre vone nd kualitetiu e puneve.

2l].2 Ndse Menaxhcri i Projektit v&en ekzirltimin e disa gabirneve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikm teknik, ailajo do t'i evitoj menjeherg dho do t'i konsideroj pasojat.

2i).3 Ndse pal€t ne konfato vleresojne se ndp imet substanciale te puneve jane bere te nevojslune per shkak te
gabimevo te tilla ose te pdrjashtirreve tQ cilat substancialisht ndikojne ne qrnimin e kontrates, atdherd
Mlonaxheri i Projektit nd bashk€punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojnd dhe kompensojnd situat€n
sipas Li&iit te Prokurimin Publik.
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?,4.2 Pagesat do tg Fegullohen pdr zbritje perllagesat paradhenie dhe ti mbajtjes, Ar.rtoriteti Konhaktues duhet te paguaj
tr\ontraktuesit shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditdve-nga data e gdo certifikate. l.Jese,quioriteti
Kontraktues ben 4je pagesd me vonesc, Kontralttuesit do ti paguhet interes p$ p;gese me vonesd n€ pagesen e ardhshme.
lnteresi do te llogaritet nga data € td cilen paliesa duhet t€ ishte b€r€, deri nd-dattin kur pagesa ilshid 6ere me vonesd, e
ftegulluar sipas bankave vendase pdr kredi nd sektorin e hdertimit.

243 Artikujt e Prneve pdr td cilat nuk eshtd dhend norme apo gmim ruk do te paguhen nga Autoriteti
Konhaktues dhe do te konsiderohen te mbuluara nga normat dhe qmimet tjera ne Kontrate.

2.:!,4 Page2al qe duhet te behen sipas faturds se leshuar nga Kontraktuesi do te behon nd llogarind bankare td
dldne ne Pjesdn v, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe € ploteson Kontraktuesi. I njd]ti formular, qd i
bashkengiitet kerkgsds per pagese, duhet td ierdoret per t'i raportuir ndryshimet nd llogarindtinkare.

PAGESAT

It{eni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td bdhen ne Euro.

|{eni 25 I'aramasa dhe Parallogaria

Neni 28 Vdrtetimet e pagesds

21j.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit raportet mujore td gmimeve te vleresuara te puneve td
piirfunduara me minus shumen kumulativc tq vertetuar me parE,

21t.2 Menaxheri i Pfojektit do ta kontrollojd punen e kryer te kontrakr[esit per te vederuar cildsinE e punEs dhe
vtirteton shumdn qd duhett'i paguhet kontralituesit. 

.

211.3 Vlera e punes sd kryer do te percaktohet nga Mdnaxheri i Projektit.

25.1 Paramasa dlLe parallogaria duh€t tg pgrmbajne pajisje pdr nd€rtim, instalim, testim, dhe punen e
kqmisioneve qe duhet te kyhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paralloga a perdoret p& td liogaritur
gmimin e kontratds. Kontraktuesi do te paguhet per sasine e punes sd lqyer nd normen e paramasds dhe
Parallogarisd pdr gdo artikull.

25.2 N€ rast td kontrat€s paushalle, Pdrshkimi i Altivitetit duhet td permbaj aktivitetet me gmim pdr pun6t e
kryera nga ana e .Kontraktuesit. Pi,rchkirii i Aktivitetit perdorat per monitorin dhe kontroll td kyerjes s€
aktiviteteve ne baze te te cilave Kontraktuesi do te paguhet. N€se pagesa per Matedale n6 vend punimdo t€
bdhet veg e veg, Krrntraktuesi do td fegoj shp€mdarjen e Matedaleve nd vend punim vegmas ne pErshkimin ey'.ktivirerir.

l\eri 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Konlxaktues do te bejg pagese paradhenje Kontraktuesit G shumave td pdrcaktuara ne KVK nga daia e
caktuar nd KVK kund€r dispozitgs nga Kontraktuesi i nje Carancioni te Palrusht€zuar Bankar ne njd formE te
pranueshme per Autcdteiin Kontraktues ne sasi Che valutg te banbart€ me parapagim. Garancia do te mbetet ne fuqi deri
sA te behet pagesa e pare, por shuma e garancib€ duhet te reduktohet ne menyrE progresive nga shuma qe paguhet nga
Konkaktuesi. Inleres. nuk do te paguhet per parapagim,

26.2 Kontraktuesi do td pdrdorin parapagimin vgtgm per € paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme
posa9erisht per kryerien e puneve. Konhaktuesi duhet td ddshmoj se pagesa paradhenie eshE pgrdorur ne kete menyre me
furnizim te kopjeve td faturave ose dokumenteve te tjera pdr Menaxherin e projektit.

25.3 Parapagim do te paguhet duke zbritut shulna proporcionale nga pagesat pdmdryshe p6r shkak tE Kontraktuesit, pas
orarit te pdrqindjeve te perlunduar tg Puneve ne baze te pagesgs.

Neni 27 lvlbajtja e Parasi

2'i.1 Shuma, e sper;ifikuar nd KVK, do te ndalet nga Cdo pagese e Kontraktuesit deri nd pErfundim e tdr6 td
Pundve. Kjo shume ne asnjd rast nuk do te t€jkaloj 10% e vleres totale te kontrates origjinale. Konhaktuesi
mund te zdvendesoj paratg e mbajhua me garancion bankar "me k€rkes6,,.

27.2 Shuma e mbaj'tur ose garancia e mbajtj4s do te paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit te deklarates se
llogarise pefundimtare td referuar n€ Nenin 29.

l1

2{i.4 Vlera e punds se perfunduar pefshin:



a) Ne rastin e Konhatds se Paramases dhe parallogaris€, vlerdn e sasise se punes nd paramase dhe
Parallogali qd eshte pdrtunduar; ose

b) Nd rast td kontrates paushalld, vlera e punds sd ekzekutuar do td perbej vleren e aktiviteteve t6
pdrfunduara nE P€rshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e prm€s sd pdrfunduar pdrfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

29.1 Kontraktuesi 1io md vone se 90 dite pas leshimit te ceftifikatgs perfundimtarc te pranimit, do td dorezoje tek
l4enaxheri i Projektit njd draft te deklarates se llogarise perfundimtare me dokumentet mbeshtetese qd tregojne
nd detaje vleren e punds se b€rd nd pdrputhje me kortraten, sd bashku me td gjitha shumat e mdtejshme te cilen
kiontraktuesi konsideron se duhct paguar sipas kontmtes, ne m6ny6 qd Menaxhe i projekiit t€ pergatis
deklaraten e llogarrsd perfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draftideklarates se llogarise perfundimtarc dhe ti, gjithe inlbnnacionit te
kdrkuar nd mdnyrd td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatise deklarat€n e
llogarisd pElfundimtare, e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te pag ara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave

td cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontrates, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktucs
tek Kontraktuesi, ose nga Kontnktuesi tek Autoriteti Konfaktues, sig mund tejete rasti.

29.3 Menaxheri i lProjektit do te leshoje te autoriteti kontraktues ose te pefaqesuesi i tij i autodzuar, dhe te
x:onhaktuesi, deklaratdn e l)ogarisd pdrfundimtare qe paraqet shumen perfundimtare pdr td cilen duhet paguar
K:ontraktuesi ne bELze td kontratds. Auto tsti kontraktues ose pdrfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet te ndnshkuajnd deklarat€n e llogarisii pdrfundirntare, si nje njohje e vlergs se plote dhe pefundimtar te
pun€s sd realizuar sipas kontrates dhe mepjeher€ do te dorezoje nje kopje te ndnshkruar td Menaxheril e
Proiektit.

l{eni 29 Ilogaritj a pdrfundimtare

l\leni 30 Shkaqet p€r kompensim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet sj,ne vijim:

(a) Autoriteti Konh aktues nuk lejon qasje nd njd pjese t€ vend nddlimit data e posedimit e specifikuar nd
KVK.

(b) Menaxheri i Proj€ktit urdh€ron shtyrje pa dh€nd llogari pdr kete, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per layerjan e pundve te kontraktuara ne afatin e
caktuar si nd kontrat€.

(c) Menaxheri i Projektit urdheron koqtraktuesin qd fi zbulojd ose kyeje t€stet ne pundn perfundimtare, e
cila mandd zbulohet se nuk ka pasur defelt.

(d) Kontraktuesit tjerd, auto tetet pulilike, sh€rbinet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoind
vonese apo shpenzime shtese per Kontraktuesin.

(e) Parapagimivonohet.
(f Menaxheri i Projektit pa arsye td justifikuar vonohet ne ldshimin e vdrtetimit per permbushje te

kontrates.
(g) Konhaktuesi has ne pengesa per hryerjen e aktiviteteve te pundve te kontraktuara te cilat pengesa nuk

j and pdr shkak tg joprofesionalizmit te Kontraktuasit.

30.2 N€se nj€ ngiarje e tille ndodh, atdhere Qmimi i Konhates do te regullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJECJTSIA MBI I]IEFEKTET

I\eni 3l Parimet e pirgiithshme

31.1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllirn te pranimit td pdrkohshem ose final do td
behet ne prani te I(lonhaktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do te jet6 pellgesd per v€rifikimin me kusht qd
K.ontraktuesi tejet€ informuar prej td paktdd 30 ditdvo para datds sg verifikimit.

Neni 32 Tesfet p6r pirfundimin

32.1 Punet nuk do td pranohen deri sa te jene kyer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€
K.ontraktuesit. Kontraktuesi duhel td njoftoj€ Autoritatin Kontraktues per daten nd td cildn verifikimi dhe testet
ttitilla mund te filkdnd.
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32.2 Punet te cilat nuk plotdsojne kushtet e kontrates; duhet, nese kerkohet, tg shkatdrohen dhe rinddrtohen nga
liiontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€$ sd Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do td b€het pas njoftifit
te duhur n€ shpenzime te Kontraktuesit, me urdher td Autodtetit Kontraktues.

lieni 33 I'ranimi i p6rkohshEm

33.1 Punimet do td menen pdrsipdr nga Autoriteti konflaktues kw te k€nd kaluar nd menlrg td kdnaqshme testet
pdr pranim dhc tejete ldshuar, ose konsiderohet tejeie ldshuar, njc certifikatd e pranimit ie perkohshim.

33 2 Koxtraktuesi mund te aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per njd certifikate te pranimit te
pdrkohshdmjo m6 hedt se l5 ditd para se punet, sipas mendimit te Kontraktuesit, tejene td gatshme pdr pranin
tr'j perkohshem. Autoritoti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit td Kontraktuesit oie:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit td perkohshem me nje kopje per Autoritetin konhaktues
duke thene, nese kjo eshte e pershtatshme, rczervat e tij, dhe pdrveg tjerash, edhe daten ne te airen
sipas mendimit td tij jan€ pdrfund ar pun6t ne pajtim me kontraten dha jane te gatshme p€r pranim td
pdrkohshiim; ose

b) tg refuzojd aplikacionin, duke i dh€nd arsyet e tij dhe duke specifikuar vep min td cilin, sipas
mandimit te tij i kerkon nga Kontrdktuesi p6r ta ldshuar certifikatdn.

33,3 Ndss autoriteti kontraktues nuk auin ose te ldshojd certifikaten e pranimit te perkohshem ose td refuzoje
Il.rmizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohpt se ka leshuar certifikaten ne ditdn e funditie
asaj periudhe.

33 4 Pas pranirnit t€ p€rkohshdm td pundve. Kontrdktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe
materialet qe nuk kdrkohen md pdr perdodm perkitazi me realizimin e konhates, Ai gjithashtu do te heqd
ndonjd mbeturind aLpo pengesd dhe do td bdjd ndonjd ndryshim t€ gjendjes sri vendit te pranimit sig kerkohen;e
kontrate,

fteni 34 P€rgiegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi rlo td jetd p0rgiegids per hdnjanimin e defekteve, ose d6meve, nd ndonjd pjese te pundve te
cilat mund te shfaqen apo shfaqen gjatd pedudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pdrdorimin i impiantit ose matefialeve te demtuara ose mjeshtgria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprirn apo mosveprim i Kontraklucsit giate periudhEs se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzine te veta dq ta permi€sojd defektin ose ddmin sa md shpejt td jetd e mundur.
Periudha mbi p€rgjegidsind e defekteve pdr te gjitha zdvendesimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zEvenddsimi ose rinovirni dshte berd per kdnaqesine e mbikeqyrdsit. Ndse kontrata munddson pranim te
p.iesshem, periudha e defekteve do td vazfdohet vetdm per ate pjese te punimeve e cila eshte ndikuar nga
nddnimi apo rinoviin

34.3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd ddm giate periudhds se pemendur, auto teti kontraktues ose
rnenaxheri i projekrlit do ta njoftojnd Kontrafttuesin. Ndse Kontrakuesi nuk arrin te konigioj njd defekt ose njd
d€m brenda afatit kohor td pdrcaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund td:

a) td kyeje vetd puno, ose td pundsoj€ dikd tjetdr per kyerj€n e punimeve, ne rezik dhe kosto te
Konhakturlsit, ne td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do tg zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancite qe mbahel ndaj Kontraktuesit ose nga te dy; ose

b) te nderprejre kontraten.

34,4 Ne mste ugiente, kur konhaktuesi nuk mund te arihet menjEhere ose, pasi eshte anitur, nuk eshte nd
g}€ndje qe te mane masat e nevojshme, autdriteti korrtraktues ose Menaxheri i projektit mund te kyejne punen
nij kurriz te Kontral(tuesit, Autoriteti kontraltues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa me shpejt qe tg
jete e mundur Kontraktuesin pdr veprimin e murd.

34.5 Periudha e pdgiegjdsisd se defekteve do te parashihet nd KVK dhe spccifikimet tekniks. Nese kohdzgjatja
e periudhds se pdrgjegjdsisd so defektevP nuk dshtd e specifikuar, ajo do te jetd 365 dite. periudha e
P,Srgiegiesise se detbkteve do t€ fillojd nd daten e pranimit tE perkohshdm.
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35.1 Pas skadimit td periudh€s sd garancisd ose, ne rastet kur ka md tep€r se njd periudhd, pas skadimit te
p€riudhds se fundit, dhe atehere kur td jene zgiidhur td gjitha defektet apo ddmeq autoriteti kontraktues do t,i
liishoje Konhaktuesit nje certifikate tg pranimit pdrfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontraktues, duke cskur
datdn ne te cildn liontraktuesi i ka plotesuar obligimet o tij sipab kontratEs dhe nd menyre te tille qe autorit€ti
konhaktues td jeti) i k€naqur. certifikata p€rfundimtare e pranimit do td ldshohet ng; autoriteti i.""tr"Li"r,
brenda 30 ditdsh nga skadimi iperiudhds sd garancis€ ose rnenjEher€ pasi riparimet 

"i""t "i" 
qjl".e 

"f.e.'t"".

sipas Nenit 34 tdjend perfunduaf nd m€nrti te tilld qe tdjete i kEnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punel nuk do te konsiderohen sejanE realizuar plotesisht detisa tejetd ndnshkuar certifikata perfundimtal e
e_ pranimit nga Menaxheri i Projektet dlte te jete dordzuar tek iutoriteti kontraktuer, " nle topl" ;t
Kontrahuesi.

35'3 Pa marrd parasysh lEshimin e certifikatds pdfundimtare, Kontraktuesi dhe autodt€ti kontraktues do te
mbeten td detlruar per plotdsimin e obligirneve qd dalin sipas kontratds para leshimit te ceftifikatcs
perfundimtare te pranimit dhe td cilat kand mbetur te parealizuara n€ kohdn kur ldshohet certifikata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve te tiila do te percaktohen duke iu referuar dispozitave
tii kontrates.

SHKELJA E KOi\TRATES DHE SHKEPUTJA

Itleni 35 I'ranimi pdrfundimtar

l{eni 36 Shkelja e kontrat6s

36.1 Pala ka shkeld konhater nese nuk arlin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontrate.

36.3 PErveq masavo tg sipdrpennendura, muno

36 2 Ng rastet kur ndodh njd shkelje e konhdtes, pala e demtuar do tg kete t6 drejt€ per keto kompensime:

a) ddmet; dh,e/ose

b) nderprerjen e kontrates.

te jepen ddmshperblime. Ato mund tdjene:

deme te pifgiithshme ; ose
ddme td lil<uidueshme.

Neni 37 Slhk6putja e kontratds

36.4 Mbulimi i derneve, pagesat apo shpenzimet q6 rezultojnd nga zbatimi i ma$ave te parapara ne kete nen do
tti zbatohen duke u zbritu'nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depoiita, ose me pagese nga

a)
b)

3'7.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shkepus Kontraten ne qofte se pala tjeter shkakton nje
shkolje themelorc tii Kontratds.

3'i.2 Shkelja theme.tore e kontratgs do te pdrfshijn€, por nuk do te kufizohot ne;

Konhakturxi nderplene punen per 15 dite nesht pa qend e p€rfshird kjo nddrprerje nd prog.amin e
punes sr dhe pa autorizim te menaxherit td projektit;
Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuedin pa arsye td justifikuar te nderpresd apo pezullojd
aktivitetin e puneve te kontraktuarp per me shumd se 15 dite pune; oso marrdvoshjet e arritura mbi
pagesat per shkak td kontmktuasit pdr kosto te voneses;
Autodteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n6 likuidim tjetdr nga rindertimi ose
shkrirja;
Pagesa e veftetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Ko'traktues brenda 30 ditesh
nga data e certifikatds sg Menaxharlt td Projektit;
Menaxheri i Projektit njofton se mgs konigjimi i defekteve dshtE shkelie e kontrates dhe Konfaktuesi
nuk arrin t'i konigjoj brenda 30 ditdve td pdr.caktuara nga ana e Menaxherit td projektit;
Kontralluosi vonohet ne pdrmbushjen e kontrat€s p€r numrin e dittive pdr t€ cilat shuma minimale e
ddmeve td likuiduara mund td paguhet

37.3 Kur pala tjetdr kontraktuese ben shkelj€ te kontrates per raste te tjera nga ato te parapara me Nenin 37.2,
Menaxhed i Projektit do te vleresoje nesa shkelja materiale e kontrates paraqet baze per shkeputje te kontratds.
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:i7.4.N6se per sbkak te fajit te pales s€' treG kdjohen n.ethana em€rgjente objektive dhe kjo e pe'gon
pdrmbushjen € det),rimeve td kontrates, Menaxheri I Proj€ktit rne pdlqimin e Kontraktuesi aoie peifurto,'
vazhdimdsind e pdnnbushjes sd pundve sa me pare qe eshte e mundur. Menaxheri i projektit ao te uei6
Yleresimin e punds sd klyer pjesdrisht, do td kdrkojd nga kontraktuesi td largohet nga zona e punds dhe ta ld;e
ate ne nje gjendje te mire. Menaxheri i projektit duhet te paguaje kontraktuesin per punet e kryer.a derl nd
nomentin e marrjers sd njoffimit me shkim per nderprerje.

37.5 Nd qoftd se kontrata shkeputet, Kontrdktuesi do td nderprcs punen menjeberd, do te siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brencLa 15 ditdve nga pdrfundimi i periudhds se njoffinrir.

33.1 "Force Madhore" sig pdrdoret ketu mendohet nd grregullimet indushiale, grregullimet civile, Iuft€rat,
ekplodimet, termeti, zjalTet, vdrshimet, e,pidemit6, etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhirnin e paldve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtd kontrollit te paleve kontrahuese.

38.:2 Ne mst se rrdodh ndonj€ra nga ngjarj€t qe percaldon Forc€n Madhore dhe kjo i bdn t6 pamundur
punemaresit krye{en e obligimeve dhe pg.Igiegjdsive td parapara me kontate, pun€marr€si sa me;hpejte qe
ashte e mundur duhet t'i siguriie punddhenesit njd deklarate me shkrim me te dhdnat e plota lidhur rne ngjarjen.
fle kete r.rst aplikohen dispozila( si ne vijim:

i. Obligimet dhe pdrgjegj€site e kontrakluesit do te pezullohen de sa te anihet niveli i mund6sis6
objektive se pernbushjes sd tyre,

ii Gjate pezullimit dhe nd lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur rne r.iparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit te personelit dhe shpenzinet tjera te ngtashme i ba11 kontriktuesi.

iii. Brenda pesdmbddhjetd 15 ditti, duke lloga te nga dita e ngiarjes qe percakron Forcdn Madhore,
Menaxheri i Projektit nd bashkepunim me Autoritetin Kontnktues duhet t'i vleresojd te giitha
pundt e pefunduam ne mdnlre qe Autc,riteti Kontraktu€s ta paguajij kontraktuesin.

iv. Afati per permbushje td obligiDreve nga Kontraktuesi te detlrimeve te kontratds mund te zgiatet
edhe rer nje periltdhe pEr aq sa ka zgjar ur. periudha e pezullimir.

v. Ne qofte se kontraktuesi pdr njd kohd td giate 6shtd ber6 i pa afte, per shkak td Forces Madhore,
per t'i kyar obligirret dhe pi,rgjegjesitd e parapara me kontrate, Autodteti Kontraktues brenda
shtatd 7 dite mund ta njoftojd rne shkrim konh-aktuesin pdr nddrprerjen e kolltrates.

l{eni 38 Ilorca madhore

Aleni 39 Pagesa pas shk€putjes si kontratds

40.1 Te gjitha mate,rialet dhe pajisjet e nderr;irnit ne vend purim, Impiantet, pundt e perkohshme, dhe pundt do

l]9.1 Ndse kontrata nderpritet per shkak te shk€ljes rnateriale td kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do te pdryiloje shkresen rnbi vl:rdsimin e punds sd pdlfimduar dhe naterialet e porositura duke i
llogaritur ato me ninus pagesat nd avans qd jan€ mard para dates se leshimit td shkr€sds nd Ij-al€ dhe minus
pdrqindjen e vleresiuar td pundve td pakryera, sig d$hte cekur nd KVK. Ddmet shtese td likuidimit nuk do te
aplikohen. Nese s.huma totale e borxhit 1€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagesd si borxh ndaj
kontraktuesit, diferrrnca do td jete obligim bcirxhi ndaj Autor.itetit Kontraktues.

3't 2 Nese kontnta nderpritet pdf shkak td interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes Dateriale baz€ te
kicntrates nga Autcriteti Kontfaktues, Men€ixheri i Projektit do td lEshoj nj€ certifikatd pdr vleren e punds sd
brir€, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes sd pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€
Kontraktuesit i punesuar vetdm pgr Punet, shpenzinret e Kontraktuesit pdr rnbrojtjen dhe sigurimin e prLn€ve
dhe pagesat ne avals td mana deri nd daten c ceiifikates.

Neni 40 Prona

td. konsiderohen te jen€ prorre e Autoritetit Kontraktues nese Kontrata nd&pritet per shkak te gabimit te
Kontraktuesit.

l{eni 41 Lirimi nsa Ekzekutimi

4.1.1 Nd qoff€ se pamunddsohet permbushja e kont|ates nga shpefihimi i luft€s apo ndonje rasti tjetdr jashtd
konlroliit G Autorirtetit Kontraktues ose Kontraktuesiit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kete. Kontraktuesi
do tg siguroj vend punimin dhe do td nd€rlres punen sa me shpejt qd €shte e mundur pas pranimit t6 ketij
vii(etirni dhe do td paguhet per punet e kryera para pranimit te tij dhe pd| pundt e kyora me pas per te cilat
dshtd anitur mandveshje.
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42.1 Pal't do fi bejne te gjitha perpjekjet pft te zgjidhur nd m€nyr€ miqesore td gjitha mosmalreveshjet qe
mund te ndodhin nddrmjet tlae. Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, Palet do ta lajm€r.ojnd njdr.a tjetrEn me
shkrim pdr poziten e tlre nd mosmarrdveshje dhe pdr ndonjd zgjidhje qe ata konsidelojnd se dsht6 e rnundshme.
I\,ldse cilado Pald e sheh te dobishm€, pal€t do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarrdveshjen. pala
d o te i pergiig]et kitkeses per zgjidhje rriqesore brenda I 5 d itesh pas kefk€ses, Piriurlha maksimale qd jepet per
anitjen e kesaj zgjidhjeje do td jetd 30 dite nga fillimi i procedur,is. Nese perpjekja pdr td a.itur. zgiidirje
nriq€sore deshton ,rse ndso Pala ddshton td pergjiglet me kohd ndaj k€rkesave p€r zgjidhje, te dyja palei do id
.ienii td lira te vazhdojnd nd fazen e ardhshrn€ te procedurds se zgjidhjes se mosmandveshjes duke e lajmdruar.
tjetlen.

42.2 Ndse procedura e zgjidhjes rniqesore te rnosmaffeveshjes dgshton, palet mund td merren vesh te perpiqen
tri pajtohen pdrmes institucionit td specifikuar nd KVK, Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesir pas
fillimit te procedures se pajtimit, secila pald do td kote te drejte te vazhdoj€ nd fazdn e ardhshme td procedures
sd z;gjidhjes sd mosrmarreveshjes.

Z'GJIDHJA E MOSMARR6VESHJEVE

lieui 42 Zlgiidhja miqdsore e mos marrEvcshjevc

l{eni 43 Z:giidhja e mosmarrdveslhjeve me procedure giyqEsore

43.1 Nese nuk mund te anihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillini i proc€durds miqesore pdr. zgjidhje te
morjman eveshj es, secila pale Dund te kdrkoje:

a) ose v€ndim nga gjyqi;
b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK.

43.11 Para n€nslrkri;mit te kontfatds palet duh.et te vendosin pdr menyren e zgjidhjes se mosmandveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

KUSIITET'E VECANTA
Numri i kontratesr 626-23-ll85l-5-2-1lc E5

KVK nd vijim do td plotdsojn6 dhe/ose n,lryshojnd KPK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do td
rnbizoterojne mbi alo te KPK.

ft]dhEzimet p€r plotetimin e Kl/K jat A dhe,Q, sipas nevojis, nd shdnimet kursive P pArme,tdura pet nehet
pdrkatdse E KPK. Fshini ato jo relevantel

I,arshkrimi i nenit Neni. Nr. Ku.shtet dke detyrimet

liushtet e Veqanta
tr5 Kontratds

1

AmandamentimeqModifikimi i Nenit perkates ne KPK
AmandamentimeuN,4odifikimi i Nenit pdrkatds nd KPK mund t€
bdhet vetern me pdlqimin e te dyja palEve kontraktuese.

L.igji izbatueshdm
dhe gjuha 2.

Ligjet e Kosovds qd jand nd fuqi do te zbatohen pdr td gjitha
qeshtiet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksion do te kete qivkata pdrkatdse nd Prishtine.

,1 Gjuher e pdrdorur do te jetd gjuha: Shqipe.

F'ergjegjesia dhe
Siigurimi i

fiontraktuesit
3.

Shqma minimale e sigurimit do tE jetd:
Pd€jegjdsia e kontraktuesit 6shtd nd rast td shkaktimit td
ddrneve ne persona, staf apo objekb pdr rrelh.
Opl.ratori Ekonomik eshte pergj€,gjds pdr sigurimin e
puridtoreve td tij dhe do ti barte te gjitha pasojat n6 rast td
ndqnje lendimi gjate ekzekutimit t6 pundve td punetoreve te
tijd apo personave tjere, gjate transportit dhe kryerjes sd
puneve nd vendpunishte.
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Progra mi

PurnEt e parapara p€r kdti projekt tlo t6 ekzekutohen giatb
vitit 2023 dhe 2024. Gjat€ vitit 2029 do ft ekzekutohen
punit e parashkiuara ne pozicionet l.l, 1.2,1,3,
2.1.,2.2,2.3,3.7,4,1, 4,2, 4.3, kurse pun6t tE cilat do td
ekzekutohen ni vitin 2024 jan6 punet e parashikuara ni
pozicionet 4.4 5.1, 5,2,5.3, 5.4, 5.5, 5.6.

Inspektimi dhe,
lestimi

5.

Menaxheri i Projektit:

Mernaxheri . i projektit dhe mbikeqyrdsi i drejtperdre.ite i
pKlektit do te caktohet me vendim nga ana e kryetarit td
Komunais. N,4inistria e [,4jedisit Ptanifikimit Hapsinor dhe
Infi'astruktures (MlilPHl) sipas nenit 3 t6 Memorandumit t6
Mit6kuptinrit do tL' caktoj nj'u zyrtar pdr mbikdqyrjen e
re€ilizimit td projekteve nga fillimi deri ne pdrfundim te
konlratds t6 cilit me vendim do t'l caktohen detvrat.
pegiegjdsitd dhe autorizimet pdr mbikdqyrie.

Fillimi i pundve 6. Data e fillimit td punimeve sipas planit dinamik td kontraktuesit
do td jetd me: 27.11,2023

P6rfundimi i

puneve 6.1

Punet do tii ekzeklilohen ne baze te planit dinamik te cilin e ka
paraqitur kontralduesi nd tenderin e tij. Ditet e punes do te
Ilogariten sipas regjistrimit nd ditarin e pun6s. Giat6 vitit 2023
do tH ekzekutohen pun€t nd vijim: Pozicionet 1,1, 1.2,1.3,
2.7,2.2,2.3,3.1,4.1, 4,2, 4.3 tE p€rshlouara ni aneksin nr. I
t€ dosjes st tenderit dhe p6rshkrimin e Cmimit td cilat
OFeratori Ekonomik duhet ti pdrfundoj brenda periudh€s
prej 20 ditEve td punis, nddrsa nE vitin 2024 do t6
ekrekutohen puniit e pdrshkruara ni pozicionet 4.4 S.l,
5,2;5,3, 5.4, 5.5, 5.6. sipas angksit nr. I tE dosjes s€ tenderit
dhe pdrshkrimin € qmimit t€ cilat do ti ekzekutohen
brenda 30 dit€ve tE punis.

Permirdsimi I

clefekteve 7. Peliudha pdr pdrrnir6simin e defekteve €sht6 5 ditd pas
dorgzimit td kdrl(eses (Verejtjes) nga ana e Organit
Nilbikeqvres td konhatds.

F:illimi i realizimit te
pundve (dorezimi i

vend punishte$)
8.

Data e poriedimit 16 vend punimit do td jete menjdhero pas
ndnshkrimit te planit pdr menaxhimin e kontrates. plani i

menaxhimit te kontratds do te bdhet brenda 2 ditdve pas
nerishkrimit le konlrat6s.

Demet e likuiduara 9.

Demet e likuiduara pdr td gjitha Pundt jane [0,2S%] n6 djte,
td puneve t'5 pa dorezuara/realizuar per nj6 dite vonese.
Autpriteti Kontraktues mund t'i marrd ddmet e likuiduara td
barabarta me deri nd njd maksimum prej [10 %] td vlerds
tot€ile te kontratds.

Shuma mal(simale e ddmeve td likuiduara per te gjitha Punet
esnlF- 10 % e Qmimit final te Kontratiis.

Garacioni i

kualitetit te puneve 10.

Gaiancioni i kualitetit td puneve do t(i jete 12 muaj.
Pa:; pertundimit te punimeve pala pageses sA fundit
kontraktuesi duhet tE sjell6 garancinonin pdr kualitet te
pu,timeve ne vler'e 1096 fe sh{rmds sd pErgjithshme tE
kontrates te vlefsl'dm per 13 muai.

F'arapagimi 11. Shuma e Parapaginnit eshte: N/A
Mbajtja e Parasd 1' Shuma e parave td mbajtura 6sht6: /V/4
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nit pajtim me nenin 2 te Memorandumit te i/irdkuptimit duhet I'ia
Kontraktuesit shumdn e certifikuar nga Menaxheri iprojektit
30 ditdve nga data e qdo certifikate me te cildn v€rteton

e sigurise ste ekzekutimit dshte 9.690.90 €. Kontraktuesi
do ta dorezojo sigurind e ekzekutimit para nanshkrimit t6 kesai
kontrate pdr kohezlJatjen e periudhes prej l3 muajve.

Pagesa pas
shkeputjes se
kontrates

qg do tii zbatohet pdr vleren e pundve qe nuk jane
; qe perfaqeson koston shtesd te Autoritetit

pdr kompletimin e Puneve, eshte pdrqindja te
e nxjerre Menaxheri e kontratgs dhe mbikeqyrdsi I

irnrenaxherit td projketit pas kontrollimit dhe
t6 pun6r,'e td mbetura pa u perfunduar sipas k6saj

dhe specifikimeve teknike ne dosie td tenderit.

Zgjidhja miqesore

mosmarrevesfieve

do te tentojnti qri ti zgjidhin mosmarreveshjet nd mgnyre
ore. Sapo te shfaqet ndonje mosmarroveshje palet do ta

njera tjetrdn me shkrim per poziten e
dhe do ti sugjerojne pales tjetdr mbi

Zgjidhja e
mosmarreveshjeve
me Procedura
gjyqesore

a) qdo mosmarreveshje ndermjet pal6ve te cilat mund t6 lindin
ekzekutimit sii kesaj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur

te zgjidhet ndryshe ndermjet paldve do td dorezohet ne
Gjlkatiin Komerciale ne Prishtin6 nd pajtim me ligjin ne
Kosov6.
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REPUBLIKA E KOSOVES - KOS}OVA CUMHURTYETI
REPUBLIKA KIf,$OVA * REPLIBLIC oF KoSoVo
MAMU$A BELEDIYESI - KOMUNA E MAMUSHES
OPSTINA MAIVUSA- MUNI0IPALITY oF [i]AMUsA

Piirshkrimi I Cmimit
Nr. I Prokurim it: 626"2:r-1 1851 -5-2-1

Nr. I Brendshdm: 626.23-029-5-2-1

Ndertirni dhe Asfaltimi J[ Rruges Mamushi - Terrnie

I
Ni€sia SCIStO

9:mimi total
me nsh €

Emtmi tota,l

me lvsh €

1.1

Shenimi i trqses se rruges sipas projektit (plketimi i rruges nd
teren) ttt' 950.00 4.70 e 13,965.00 €

t.2

Pqsh'ini i terenit nga yegjetacioni dhe largimi i tyre ne
depo,ttine te cilen e ce*ton organi Mbikqyre,r.

ln' 95 0.00 7.00 € 6,65q.00 €

t.3
Disloki,rni I Shtyllaye elektrike cope 1.00 50.00 € 50.00 €

Gjithesei 20,665.00 €
II. Punet. e dheut

II. I

Gdnnimi I dheut td kctt. III-V si dhe transpbtti deri ne depani
legak ne largesi 5 km. ne kete sasi eshte per.;fshire eclhe sasiq
per hapjen e kanaleye, anesore. per largimin e ujrave
atmo,sferike kat. III d)\e IV.sipas detqlit te dhene ne projekt
,dhen:ia e formes se rregullt &jeometrike trapez,Gjerdsia e fandit
i kan,zlit 0.5 m me thellasi nesatare 0.7 u.]'o qshtu kuotq e

kqnalit duhet te percillet me instrumet perkqtes ne menyre q,e te

respektuhet kuota e projektuar efundit te kafislit

m' 1710.00 2.50 € 4,275;.1\0 €

\.2
PlanifiA:imi dhe ngjes,\jo (kompqktimi) I
vibntes me peshemhi 1.5 tonderi ne

(perftthin€ edhe zgjert'met e ktltesave)

ndnbazes rue cilincler
Ms-300 kg/cm'

ttt2 5700.00

r.90 € r 0,830t00 €



II,3

Furnizimi shtrirjq dhe ngjeshjo e mqtefiqlit hlbushds me
fllqteriql vendor nese i plotason kriteret per material mbushis (
d:0-12,0 nm) , ne qmim te kalkulohet funizimi ,trsnsporti
,planifikini dhe ngies'hja ne shtresa t:30 cm.me yibrocilinder
l2t. Deri ne Ms-400 )tg/cnz,

ml 612.00

2.00 c 1,224. )0c

Gjithesei: 16,329.110 €
NL rcl

TI,1
Furnizini, trqnsporti dhe montimi i gypave,te betonit te armuqr
me koka hyrese dhe dlalese sipas detalit te dhene ne projekt. Ne
gmin eshte kalkultnr hapja e kanqlit dhe shtlesq e betonit nen
gle: t shiqo detalin)

m'

O 40tl mm 40.00 5.00 € 2001 )0€
O 60ti nm 6.00 5.00 € 30r00 €

Gjithesei: 230,00 €
IY ruktara e nuges

IV.I
Fumizirni ,transporti . planifikirni dhe kompakt€simi i shtreses se
tamponjit me material gurd I thyer me fraksione 0-63 mm. ne
trashesi F20 cm, Ms'600 kg/cm,

ml I 140.00

3.00 € 3,4201(r0€

rv.2
Fumizimi ,transporti , planifikimi dhe kompaktirni I shtreses se

tamponit me material gurg I thyer me fraksione 0-31,5 mm. rLe

lrashesi t-10 cm. Ms:.800 kg/cm,
tlt- 570.00

3.00 € t,7l0tc r0€

IV.3
Fumi:zirni ,transpofii , planifikimi dhe kompaktimi I bankinave
nga rrLateriali /: gurit te thyer me ftaksione 0.31 .5 mm. ne
trashesi t:l0 cm

m" 95.00

7.00 € 6651C 0€

tv.4

Furni;zirni, transporti dhe shtlila me finisher e bitozhavorit
BZHI6 rnm me trash€si F8cm. Ne cmirn te kalkulohet edhe te
gjitha testimet e shtreii€s se asfallit. Para fillimit te shtreses se

Asfallit te sillet receptura e asfaltit per aprovir.r.t,po ashtu para

hllimiit te asfaltit duhet te dorezohen edhe re;zultatit e testimit te
shtresave te trupit te n:uges.

lr2 5700.00

9.25 C s2,725.0 0.c

Giithsei: 58,520.0 0,c



V Sinjaliximi

v.t

Furnizimi me ngjyre dhe vendosja e vijave te bar.r:lha ne n.uge
B=.112 cm , Ngiyra duhet te.jete e qendrueshme ndaj kusl.rteve

klirnatike dhe duhel. te garantoj qendrueshmeri se paku 9 muaj.
(vija e mesit dhe dy vijat kufizuese )

ln 2 850 0,20 c 570.Otl €

v.2

F urnizirri ,vendosja dhe pdrforcimi I shenjave vertikale te
komunikacionit "Shernja Stop" Simboli duh3t te punohet me folie
tip II liG,nddrsa tubl duhet te.iete O 60 lnlll me trashesi te murit

2.2 mrn dhe I zinguar.

copd 2.00 50.00 € I00.00 €

v.3

F ulnizimi ,vendosja dhe p€rforcirni I sh,3niave vertikale te
korrrun ikacionit "Shenja Rrethole " Simbolj duhet te punohot me
folie tip II EG,nddrsa tubi duhet tejete O 60 mm n're trashdsi te

mlrit 2.2 rnrn dhe I zinguar.

cope 3.00 2 0.00 € 60.00 €

V4

lF urnizimi ,vendosja dhe p€rforcimi I sh,;niave vertikale te
kornunikacionit "Shenja trekendesh" Sirnboli duhet te punohet

me lblie tip II EG,nclersa tubj duhet te jete,O 60 mm me trasbdsi
te murit 2.2 nrm dhe I zinsuar.

cope 2.00 20.00 € 40.01r €

v.5

Furnizirni ,vendosja dhe perforcirrri I shr:njave vertikale te

komunikacionit "Shenja il'e informirni 600*600crn " Simboli
duhr:t t; punohet me folie tip II Ec,nddrsa tubi duh{:t te jete O 60

mm me trashdsi td mufit 2.2 mm dhe I zinguar.

cope 5.00 20.00 € t00.00 €

v.6
Irurnizimi,vendo:ia dhe perfbrcimi udhen'efyesve (gj1,snre

mbrojtesve)
cope 5 9.00 5.00 c 295.00 e

Gjithstj : I,165.00 €

RIKAPITT]LIM
Pun.'t pregulilore 20,665.00 €

' Punel I heut 16,329. D0 €
I 0bjtkt,?l 230.00 €

IV Mbistruklurs e rrugcs 58,520.00 €
v Sinjuli;:imi 1, t 65. D0 €

'I otah me 'I VSF[: 96,909.00 €

IDENTIFIKIMI I OPERA'TORIT EKONOMIK

EMRI I KOMPANISE AAB CONSTRUCTION SHPK

ADFIES,A E PLOTE Luan Nlaradinaj Sol 1 Hy.L nr.4 Prishtinre




